
 

1 
 

COMUNE di GIGNESE 
Provincia di Verbania 

 
ORIGINALE 

 
 

Verbale di deliberazione 
della Giunta Comunale n.    9 del  2/04/2012. 

 
 
 OGGETTO: 
 
NOMINA FUNZIONARIO RESPONSABILE DELL'IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA (IMU). 
 
 L’anno  duemiladodici addì  due del mese di  aprile alle ore 18 e minuti 30 nella sala delle 
adunanze, previa l’osservazione di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, sono stati oggi 
convocati i componenti della Giunta Comunale. 
 All’appello risultano i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

    D'ONOFRIO GIUSEPPE  SINDACO   X  
    DELLA TORRE FRANCESCO  ASSESSORE   X  
    TITONE VINCENZO  ASSESSORE   X  
    TOZZI NICOLETTA  ASSESSORE   X  
    LILLA DANIELA   ASSESSORE    X 

              Totale         4         1 
 
 Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Signor CARMENI AGOSTINO il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 
 Il Signor D'ONOFRIO GIUSEPPE, nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e, 
riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato. 
 



 

2 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
PREMESSO: 
 - CHE l’articolo 13, del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201 (convertito, con modifiche, 
dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214), ha anticipato, in via sperimentale, l’introduzione 
dell’imposta municipale propria (IMU), a partire dall’anno 2012; 
 - CHE il nuovo tributo sostituisce l’imposta comunale sugli immobili (ICI), disciplinata dal 
decreto legislativo 31 dicembre 1992, n. 504; 
 - CHE l’applicazione dell’IMU è regolata dagli articoli 8 e 9 del decreto legislativo 14 marzo 
2011, n. 23, in quanto compatibili, nonché dalle disposizioni contenute nel decreto legislativo 31 
dicembre 1992, n. 504 a cui è posto espresso rinvio; 
 - CHE l’art. 9, comma 7, del decreto legislativo 14 marzo 2011, n. 23, rinvia a sua volta agli 
articoli 10, comma 6, 11, commi 3, 4 e 5, 12, 14 e 15 del decreto legislativo 31 dicembre 1992, n. 
504, in ordine alla gestione dell’accertamento, della riscossione coattiva, dei rimborsi, delle 
sanzioni, degli interessi e del contenzioso, prevedendo che dette attività debbano essere svolte dal 
Comune; 
 - CHE, per le attività summenzionate, viene fatto rinvio anche alle disposizioni dettate 
dall’articolo 1, commi da 161 a 170, della legge 27 dicembre 2006, n. 296; 
 - CHE l’articolo 10, comma 4, del dicembre 1992, n. 504, in materia di ICI, dispone che “con 
delibera della giunta comunale è designato un funzionario cui sono conferiti le funzioni e i poteri 
per l'esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale dell'imposta; il predetto funzionario 
sottoscrive anche le richieste, gli avvisi e i provvedimenti, appone il visto di esecutività sui ruoli e 
dispone i rimborsi”; 
 - CHE l’articolo 9 del decreto legislativo 14 marzo 2011, n. 23, avente ad oggetto 
“applicazione dell’imposta municipale propria”, rinvia espressamente all’articolo 10, comma 4, del 
dicembre 1992, n. 504; 
 
CONSIDERATO: 
 - CHE è necessario individuare il funzionario responsabile dell’IMU, che dovrà gestire ed 
organizzare l’attività relativa al nuovo tributo; 
 - CHE la dipendente Mari rag. Rosita, Istruttore Direttivo Finanziario categoria D2, per la 
qualifica rivestita e per l’esperienza acquisita in materia dei tributi locali, già funzionario 
responsabile dell’ICI, sarà in grado di svolgere in maniera puntuale e con professionalità le funzioni 
ed i compiti che le verranno assegnati; 
 - CHE è stata ravvisata l’opportunità di nominare il dipendente come sopra individuato, quale 
funzionario responsabile dell’IMU, a cui sono conferite le funzioni ed i poteri per l’esercizio di ogni 
attività organizzativa e gestionale del nuovo tributo; 
 - CHE il suddetto funzionario responsabile avrà anche il compito di sottoscrivere le richieste, 
gli avvisi di accertamento, i necessari provvedimenti inerenti alla gestione dell’imposta de qua, 
nonché provvederà a disporre i rimborsi e ad organizzare la riscossione sia volontaria che coattiva; 
 - CHE l’IMU sarà applicata dal 1° gennaio 2012 e, pertanto, la dipendente Mari rag. Rosita 
acquisirà la qualifica di funzionario responsabile dell’IMU dalla stessa data; 
 
DATO ATTO CHE la presente deliberazione, nel rispetto della normativa vigente, verrà trasmessa al 
Ministero dell’Economia e delle Finanze; 
 
VISTO: 
 - il regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici; 
 - il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 



 

3 
 

Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese nei modi di legge; 
 

DELIBERA 
 
1. per i motivi espressi in premessa, di nominare la dipendente Mari rag. Rosita, Istruttore Direttivo 
Finanziario categoria D2, come sopra individuata, quale funzionario responsabile dell’imposta 
municipale propria (IMU), conferendo alla medesima le funzioni ed i poteri per l’esercizio di ogni 
attività organizzativa e gestionale del nuovo tributo; 
 
2. di dare atto che tale qualifica sarà attribuita a partire dal 1° gennaio 2012; 
 
3. di dare atto che la presente deliberazione sarà trasmessa al Ministero dell'Economia e delle 
Finanze secondo le vigenti disposizioni normative; 
 
4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, non 
è stato richiesto il parere di regolarità contabile, atteso che la presente deliberazione non comporta 
impegno di spesa o di diminuzione di entrata; 
 
5. di dichiarare, con separata ed unanime votazione dei presenti, la deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 



 

4 
 

 Letto, confermato e sottoscritto, 
 

 Il Presidente       Il Segretario Comunale 
     D'ONOFRIO GIUSEPPE         CARMENI AGOSTINO 
 
====================================================================== 
 
 Si attesta: 
□ la copertura finanziaria (art.153 comma 5 del D.Lgs. 267/2000) 
□ la regolarità contabile/tecnica (art.49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000) 
          Il Responsabile 
                   
 
x la regolarità tecnica (art.49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000), 
          Il Responsabile 
               CARMENI AGOSTINO 
 
====================================================================== 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si attesta che copia della deliberazione verrà pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo 
Comune inserito nel sito web: www.comune.gignese.vb.it per 15 giorni consecutivi (art.32 Legge 
69/2009 e s.m.i.) a partire dal 21.04.2012 
 
           Il Segretario Comunale 
          CARMENI AGOSTINO 
 
====================================================================== 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
 
 
Esecutiva in data 02.04.2012 
 perchè: 
x dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000) 
□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134 comma 3 del D.Lgs. 267/2000) 
 
           Il Segretario Comunale 
          CARMENI AGOSTINO 
 
 
 
 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale n.    9 del  2/04/2012. 
NOMINA FUNZIONARIO RESPONSABILE DELL'IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA (IMU). 
 
 


